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1 Úvod

Daný projekt vzniknul za účelem obnovení ztracené technologie výroby obráběcích

nástrojů, na Západočeské univerzitě v Plzni, kdy strukturním zkouškám byly podrobeny dva

obráběcí nože. Nože byly ze společnosti, kde závěrečnou obráběcí operaci na nerezové oceli

pro snížení rizika vytvoření zmetku, bylo požadováno dokončit bez výměny obráběcího

nástroje. Potřebná operace byla prováděná kovaným obráběcím nožem ze společností které

vznikly jako nástupce bývalých Škodových závodu, zatimco druhý nůž, který pro dokončovací

operaci nevyhovoval, byl vyroben metodou práškové metalurgie.

Polotovary pro výrobu obráběcího nástroje představují dva materiály. Jako první

materiál byla zvolena nejčastěji používaná nástrojová ocel pro výrobu obráběcích nástrojů třídy

ČSN 19830 (Příloha A- ekvivalentní k W.-Nr. 1.3343). Druhý materiál představuje ocel, ze

které původní osvědčené obráběcí nástroje byly vyhotoveny - o nástrojovou ocel třídy ČSN

19852 (Příloha B- ekvivalentní k W.-Nr. 1.3243)

Zvolené materiálové polotovary jsou připravené ve tvaru válcovaných tyčí o průměru

cca 51 mm. Pro vytvoření polotovaru ke kování byly tyče nařezány na jednotlivé válečky o

délce 75 mm. Horní teplotou při kování je teplota 1150 °C. Pro dosažení určeného stupně

prokování se válečky podrobí několika cyklům pěchování a prodlužovaní v širokém a úzkém

kovadle včetně okování hran.
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2 Typy materiálů pro obráběcí nástroje a jejich specifikace

Ve strojírenství existuje celá řada materiálů na výrobů obráběcích nástrojů podle

použití. Nás zajímá jeden určitý typ nástrojů, a jsou to obráběcí nástroje řezací.

Řezací nástroje pracují v podmínkách trvalého dotyku, respektive tření s obráběným

materiálem. Během použití nástroje musí vlastností břitu zůstávat stejné, proto materiál pro

výrobu řezného nástroje by měl disponovat vysokou tvrdostí, otěruvzdorností, to jest po

dlouhou dobu zachovávat geometrický profil břitu za působení třecích účinků.

Čím větší je tvrdost obráběných materiálů, rychlost obrábění, tím větší je zatížení

působící na nástroj při obrábění materiálu řezáním. Mechanická energie přechází na tepelnou,

uvolněné teplo zahřívá břit, obrobek, třísku a chladicí či mazací medium. Proto největším

požadavkem na nástrojový materiál je vysoká žáruvzdornost, to jest zachovávaní mechanických

vlastností materiálu nástroje za působení vysokých teplot.

Materiály používané na řezné nástroje se rozdělují na:

• Uhlíkové nástrojové oceli

• Legované nástrojové oceli

• Rychlořezné oceli

• Slinuté karbidy

• Cermety

• Řezná keramika

• CBN a diamant

Obr. 1 Vlastností řezných materiálů (Humár, 2016)
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2.1 Charakteristika materiálů pro řezné nástroje

2.1.1 Uhlíkové nástrojové oceli

(ČSN 19 0XX, ČSN 19 1XX, ČSN 19 2XX ) s obsahem uhlíku 0,45 až 1,5 %. Tato ocel

po tepelném zpracování se vyznačuje vysokou tvrdostí a pevností. Ve kvalitních ocelích složka

síry je v rozmezí 0,03% – 0,035% a fosforu 0,02% až 0,03%. Používají se pro výrobu dřevo

obráběcích nástrojů, kladiv, šroubováků, kleští, rybářských háčků, šicích jehel atd. Nejvyšší

přípustná teplota řezání 220°C. Přibližná řezná rychlost číní 6 až 12 m/min [1]

2.1.2 Legované nástrojové oceli

(ČSN 19 3XX, ČSN 19 4XX, ČSN 19 5XX, ČSN 19 6XX, ČSN 19 7XX) mají obsah

uhlíku 0,8 až 1,2 %. Legující prvky jsou: chrom, molybden, hořčík, vanad a wolfram. Tato ocel

se používá pro výrobu razicích, měřících a řezacích nástrojů. Při spravném smíšení složek se

ocel stvává otěruvzdornou, žáruvzdornou, má dobrou prokalitelnost, dobře odolává rázovým

zatížením. Nejvyšší přípustná teplota řezání 260°C. Přibližná řezná rychlost číní 12 až

18 m/min. [1]

2.1.3 Rychlořezné oceli

(ČSN 19 8XX) s obsahem uhlíku 0,65 až 1,45 %, a chromu 3,8 až 4,4 %. plus výsoké

(do 18) procento legur - chrom, kobalt, molybden, vanad, wolfram. V případě wolframu se

jedná o hlavní legující prvek. Přidání wolframu, molybdenu, kobaltu a vanadu dodává materiálu

schopnost zachovávat tvrdostní vlastností za vysokých provozních teplot. Jsou to ocelí

primárně určené pro mechanické zpracování kovových řezacích nástrojů. Rychlořezná ocel

musí disponovat jak vysokou otěruvzdorností tak i žáruvzdorností. Nejvyšší přípustná teplota

řezání 560°C. Přibližná řezná rychlost číní 15 až 28 m/min [1]

Rychlořezné nástrojové oceli jsou takto pojmenovány na základě jejich schopnosti

obrábět materiály vysokou rychlostí. Jsou tvořeny slitinami na bázi železa s uhlíkem, chromem,

vanadem, molybdenem nebo wolframem a jejich kombinacemi, v mnoha případech také

s kobaltem. Obsah uhlíku a dalších legujících prvků je optimalizován tak, aby bylo možné

získat vysokou tvrdost, vysokou odolnost proti opotřebení, vysokou odolnost proti změknutí

vlivem tepla, a dobrou houževnatost pro efektivní využití při průmyslovém obrábění. [8]

Klasifikace podle Amerického institutu železa a oceli (American Iron and Steel

Institute – AISI) rozděluje rychlořezné oceli na wolframové oceli - typ T - s hlavním legujícím

prvkem wolframem ( anglicky „tungsten“) a oceli molybdenové - typu M - s hlavním legujícím

prvkem molybdenem.

Co se týče vlivu legujicích prvků, řada T (s wolframem – tungsten)obsahuje od 12 do

20% W s chromem, vanadem a kobaltem jako hlavními legujícími prvky. Řada M

(s molybdenem)obsahuje od 3,5 do 10% Mo s chromem, vanadem, wolframem a kobaltem jako

hlavními legujícími prvky. Všechny typy, wolframové i molybdenové, obsahují kolem 4%

chromu; obsah uhlíku a vanadu je různý. Obecným pravidlem je, že když roste obsah vanadu,

zvyšuje se i obsah uhlíku. Typ T1 neobsahuje molybden ani kobalt. Wolframové typy
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s kobaltem jsou oceli T4 až T15 a obsahují od 5 do 15%Co. Typy M1 až M10 (s výjimkou M6)

neobsahují kobalt, ale musí obsahovat nějaký wolfram. Oceli s kobaltovou bází, molybden-

wolframové jsou klasifikovány sérií M30 až M40. Super-rychlořezné oceli jsou od M40 výše;

jsou schopny zpravování na velmi vysokou tvrdost.

Při porovnání M typů s T- typem jsou molybdenové oceli více odolné vůči abrazi

(otěru), jsou méně náchylné na deformace při tepelném zpracování a jsou méně drahé.

Rychlořezné oceli také mohou být povlakovány nitridem titanu, karbidem titanu, a řadou

dalších povlaků práškovou depozicí pro zlepšení životnosti.

Do ocelí typů T a M jsou přidávány různé prvky pro zajištění speciálních vlastností.

Přehled těchto prvků a jejich vliv je uveden níže.

Uhlík C – je zdaleka nejdůležitější prvek a jeho obsah je velmi přesně určen. Obsah

uhlíku u každé rychlořezné oceli se musí pohybovat ve velmi úzkém rozmezí, protože změna

jeho obsahu velmi ovlivňuje mechanické vlastnosti a řeznou stabilitu. Když obsah uhlíku roste,

pracovní tvrdost roste, zvyšuje se odolnost při zvýšených teplotách, protože množství tvrdých,

stabilních a komplexních karbidů roste. Přispívají k odolnosti proti opotřebení.

Křemík Si – do cca 1% je vliv křemíku na rychlořezné oceli slabý. Při zvýšení obsahu

křemíku od 0,15 do 0,45 % dochází ke slabému zvýšení tvrdosti a má nějaký vliv na morfologii

karbidů, ale zdá se, že dochází k mírnému poklesu houževnatosti. Někteří výrobci poskytují


[…]


proto, že dostupnou technikou nebylo možné stanovit počet ani velikost ultrajemných karbidů,

které jsou pro získanou vysoce prokovanou strukturu typické.
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Diagram 8 Vertikální řez rovnovážným diagramem Fe-C-W-Mo ČSN 19 830

Naproti tomu i v místech, které jsou vysoce prokované, lze pozorovat uspořádání

struktury, které připomíná vláknitost. Uspořádání je např.výrazné ve středu 3x pěchovaných

vzorků s efektivní deformací 10, v rohové části vzorků, v pozici 3 je naopak potlačena nejlépe.

V ostatních oblastech je uspořádání struktury různé a v různých směrech. Je ovšem otázkou, co

způsobuje tento jev. Podle srovnání průběhu ochlazování výkovků s IRA a ARA diagramy

daných máteriálů (Diagramy 4-7) lze soudit, že základní struktura je tvořena feritem. Potvrdilo

se to i zkoumáním struktury na řádkovacím elektronovém mikroskopu na katedře. U vzorků

jsou vidět hranice původních austenitických zrn, která během ohřevu podléhají rekrystalizaci.

Po poslední tvářecí operaci a následném chladnutí již neproběhne rekrystalizace austenitu za

vzniku rovnoosých zrn, austenitická zrna zůstávají ve tvaru, v jakém byla po poslední tvářecí

operaci při dolní teplotě kování, a následná fázová transformace potom vede ke vzniku

„usměrněné“ struktury. Směr struktury přibližně odpovídá matematickému modelu toku

materiálu – viz. příloha C. Dá se očekávat, že při následujícím tepelném zpracování kalením a

popouštěním tento efekt zmizí.

Vzorky pro zkoumání tvrdosti byly zvoleny z pozic s největší (pozice 6) a nejmenší

(pozice 4) efektivní deformací. Mikrotvrdost HV 0,2/HRC v závisloti na počtu pěchovacích a

prodlužovacích operací rostla, ale nekoresponduje s hodnotami efektivní deformace, odečtené

z numerických simulací v konkrétních bodech (viz tab. 7). Vzhledem k vysokým gradientům

vypočítané efektivní deformace v numerickém modelu může i malá odchylka v poloze

jednotlivých bodů znamenat nepřesnost ve vztahu k reálnému vzorku, který byl kován volným

způsobem a jeho tvar není matematicky přesný. Pro určení hodnoty efektivní deformace

z numerického modelu by bylo vhodnější zvolit více bodů v dané oblasti.
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Z této práce vyplynulo, že opakovaným kováním ve všech směrech, kdy po pěchování

a následném prodlužování probíhá následující deformace proti směru předchozí operace,

dochází k drcení a zjemňovánéí karbidů na velmi jemné částice, které jsou při zvětšení 500x

pozorovatelné jako drobné tmavé body v základní struktuře a nelze je kvantifikovat. Po

předběžném vyhodnocení na řádkovacím elektronovém mikroskopu se jeví, že nejjemnější

karbidy svojí velikostí budou mít rozměry řádově kolem 0,1 µm. Takto jemné karbidy prášková

ocel již neobsahuje a právě toto je zřejmě hlavním důvodem vynikajících vlatností kovaných

obráběcích nástrojů.
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http://www.bolzano.cz/cz/technicka-podpora/technicka-prirucka/nastrojove-oceli/nastrojove-oceli-rychlorezne/materialove-listy/materialovy-list-oceli-hs-6-5-2-5
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Příloha C: Simulace toku materiálu po třetím prodlužování
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Příloha D: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 852, 2×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 50×
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Příloha E: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 852, 2×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 100×
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Příloha F: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 852, 2×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 500×
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Příloha G: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 852, 3×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 50×
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Příloha H: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 852, 3×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 100×
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Příloha I: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 852, 3×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 500×

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2016/17

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Mykhailo Tochylin

84

Příloha J: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 830, 2×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 50×
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Příloha K: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 830, 2×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 100×
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Příloha L: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 830, 2×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 500×
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Příloha M: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 830, 3×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 50×
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Příloha N: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 830, 3×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 100×
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Příloha O: Mapování strukturních změn, podelný řez vedený osou, ČSN 19 830, 3×pěchováno, pozice 1-6 (viz Obr. 11), zvětšeno 500×