Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Mykhailo TOCHYLIN**

Oponent bakalářské práce: **Ing. Petr BENEŠ, Ph.D.**

Téma bakalářské práce: **Příprava vysoce prokovaného polotovaru pro výrobu obráběcího nástroje**

Bakalářská práce odevzdaná k obhajobě se na 67 stranách zabývá možnostmi a vlastní experimentální výrobou vysoce prokovaného polotovaru pro výrobu obráběcího nástroje.

Teoretická část práce obsahuje dostatečné množství informací a plně ozřejmuje danou problematiku týkající se kování, válcování, rozdělení a charakteristiku používaných materiálů obráběcích nástrojů. Autor se také s ohledem na cíl práce vědomě věnuje i zdůvodnění potřebnosti a nutnosti kování materiálů s ohledem na pozitivní vliv na celkové vlastnosti takto zhotoveného obráběcího nástroje. V některých pasážích teoretické části jsou obsaženy faktické chyby (za všechny lze zmínit např. str.32 - „V důsledku vláknitosti je zejména vrubová houževnatost ve směru vláken větší než v příčném“), které ale nemají významný vliv na kvalitu předložených informací.

V práci naopak postrádám jasné nadefinování cílů a hlavních vizí práce. Kapitola „Úvod“ je sice v práci obsažená, ale není z ní nikterak patrné, co je vlastně hlavním cílem této práce a čím se autor bude v průběhu její realizace zabývat.

Experimentální část je sepsána účelně a v logickém sledu postupně popisuje provedení experimentálního programu. Kapitoly popisující experimentální program jsou však značně obsahově i informačně nevyvážené. Velmi podrobně je například popisována příprava experimentálních vzorků včetně jejich ohřevu, naproti tomu kapitoly věnující se popisu vzniklé mikrostruktury se omezují pouze na obecný popis mikroskopických struktur bez jejich bližší analýzy (obr. 28 – 86). Otázkou zůstává, proč autor předkládá tolik mikroskopických snímků v praktické části bakalářské práce, jestliže je potom stejně zařazuje do přílohy. Navíc s ohledem na malé rozlišení některých mikrostruktur, nelze stanovit změny, které nastaly v mikrostruktuře v různých oblastech vzorků a po různých stupních deformace. Z tohoto důvodu jsou uvedené fotografie mikrostruktur poněkud redundantní. To, že pro dané přesné stanovení procesů vzniklých při tváření u materiálů nejsou tyto snímky dostačující, přiznává i sám autor, kdy na mnoha místech v popisu obrázků a textu pouze konstatuje subjektivní změnu velikosti karbidů, nebo pravděpodobnou změnu uspořádání struktury. Je tedy otázkou, proč autor nevyužil pro přesnější analýzu vzniklého stavu materiálu přesnějších metod zkoumání materiálu, které jsou nejen na KMM k dispozici. Otázkou také zůstává, k jakému účelu sloužilo měření mikrotvrdosti (kap.10), neboť autor nikterak neinterpretuje získaná data – kapitola obsahuje pouze naměřené hodnoty mikrotvrdosti v různých oblastech vzorků. Nejasný je také smysl a důvod uvedení tabulky č.6.

Diskuse výsledků není v práci obsažená. V důsledku této skutečnosti, student své veškeré poznatky a dedukce uvádí v závěru práce. Tímto přístupem se ale naprosto ztratily potřebné informace o tom, co se vlastně povedlo experimentem objasnit a zda byly naplněny cíle a vize experimentu. V zásadě lze konstatovat, že závěrečná kapitola zcela chybně supluje svým obsahem předchozí kapitoly, které jsou věnovány popisu vlivu tváření na jednotlivé oceli.

Celkově lze říci, že práce i přes nesporné kvality postrádá potřebnou hloubku provedených analýz a to především z hlediska kvalitní interpretace vytvořených mikrostruktur deformovaných ocelí.

Jako pozitivní hodnotím studentovu samostatnost při tvorbě experimentálních vzorků včetně jejich metalografické analýzy a dále to, že se student kromě vlastního měření věnoval i problematice numerické simulace, mající za cíl přesně kvantifikovat jednotlivé deformační procesy.

Práce obsahuje v některých pasážích nepřesnou terminologii včetně časté přítomnosti překlepů. Z tohoto důvodu by práci zcela jistě neuškodila autorem provedená pečlivější kontrola.

Z výše uvedeného lze konstatovat, že předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a po zodpovězení následujících otázek jí doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~
~~velmi dobře~~
dobře
~~nevyhověl~~

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké konkrétní závěry vyplývají z kapitoly č.10 („Stanovení tvrdosti ve vztahu k rozložení deformace v tělese a teplotě při ochlazování“)?
- 2) Proč jste neprováděl pozorování mikrostrukturních složek (např. karbidů) a textur pomocí přesnějších zobrazovacích a kvantifikačních metod?
- 3) Jaké je Vaše doporučení pro průmyslovou sféru z hlediska použití takto modifikovaných ocelí? Je použití těchto ocelí ekonomicky rentabilní?

V Plzni dne 15.června 2017

.....

podpis